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KẾ HOẠCH 

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 122/KH- UBND ngày 17/4/2024 của UBND huyện Ngọc 

Lặc về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024. Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân xã Cao Ngọc ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng 

tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà 

nước trong hoạt động quản lý hành chính, tố tụng và thi hành án tại địa phương theo 

quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi 

hành;  

2. Xác định cụ thể nội dung nhiệm vụ, trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp đồng 

bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

công tác bồi thường nhà nước năm 2024.  

3. Việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước phải đảm 

bảo tiến hành kịp thời, hiệu quả.  

4. Tăng cường, đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị 

có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước.  

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ  

1. Quán triệt, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn thi hành 

1.1. Tiếp tục quán triệt, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; 

Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 

04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong 

công tác bồi thường Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TTBTP ngày 10/12/2019 của Bộ 

Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi 

thường Nhà nước và Thông tư số 09/2019/TTBTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp 

quy định biện pháp hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà 

nước; Quyết định số 3062/QĐBTP ngày 11/12/2019 của Bộ Tư pháp ban hành Bộ tiêu 

chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước và các văn bản pháp luật 

có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.  

- Cơ quan thực hiện: Ban ngành đoàn thể xã; UBND xã, 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.2. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi 

thường của nhà nước cho người dân bằng hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa 

bàn; kết hợp đồng thời hình thức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp, phát hành tài liệu và 

tuyên truyền, phổ biến qua các phương tiện thông tin truyền thông.  



 

 

- Cơ quan thực hiện: Ban ngành đoàn thể xã; UBND xã, 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức kiểm tra công tác triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi 

thường của nhà nước; công tác bồi thường nhà nước.  

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp – hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Ban ngành đoàn thể xã 

- Thời gian thực hiện: Qúy II, III năm 2024 

3. Thống kê, báo cáo việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước 

- Cơ quan chủ trì: Công chức Tư pháp - hộ tịch 

- Cơ quan phối hợp: Công an xã; các ban, ngành đoàn thể; UBND  xã và các tổ 

chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 (Thời gian cụ thể theo yêu cầu của cấp trên). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức 

triển khai kịp thời, đầy đủ nội dung nhiệm vụ quy định tại phần II của kế hoạch này. 

            - Theo dõi trong việc triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước đảm 

bảo tiến độ, thời gian theo quy định tại kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan tham mưu UBND 

xã báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã theo định kỳ hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu của UBND huyện. 

2. Công chức Văn hóa - xã hội 

Phối hợp với Tư pháp - hộ tịch chỉ đạo, hướng dẫn  tuyên truyền thông qua hệ 

thống loa truyền thanh cơ sở về các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của 

Nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành; các vụ việc về bồi thường nhà nước đến cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường 

nhà nước năm 2024 trên địa bàn xã Cao Ngọc. 

 

Nơi nhận:                                                                          CHỦ TỊCH 
- Phòng Tư pháp (B/c); 
- Công an xã; 
- Ban ngành đoàn thể xã ; 
- Công chức chuyên môn; 
- Lưu: VT, TP; 
- In bản.                                                                                   Phạm Văn Hà
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